
                           Unità Territoriale Catania

                                         Determina n.07 del 30/12/2022

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del decreto legislativo
18 aprile 2016 n.50, come novellato dall’art.  1 comma 2 lett.  a) della Legge n.120/2020 di
conversione,  con  modificazione,  del  D.L.  n.76/2020  (decreto  semplificazioni),  per  lo
svolgimento del servizio  di vigilanza e anti intrusione  per l'immobile dell'Unità Territoriale
ACI Catania, sito in Catania, via Sabotino n.3 per il periodo 01/01/2023–31/01/2023

Smart CIG. N. ZD2332973E

                                    La Responsabile dell'Unità Territoriale ACI Catania

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.165/2001  che  ha  recepito  la  normativa  introdotta  dal  decreto
legislativo n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale in data 28
Gennaio 2016 (art. 27 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 – Art.2, comma 2-bis del D.L. 31 agosto
2013, n.101 convertito in legge 30 ottobre 2013, n.125) ed in particolare gli artt. 7, 12, 14, 18 e 20; 
VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa in ACI”,
approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2016, ai sensi dell’art.2,
comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con modificazioni, nella legge 30
ottobre 2013, n.125; 
VISTO l'Ordinamento  dei  Servizi  dell'Ente,  deliberato  dal  Consiglio  Generale  dell'Ente  nella
riunione del 26 marzo 2013, modificato con delibere delle riunioni del 10 aprile e del 24 luglio 2013
e del 22 luglio 2015, come integrato nella seduta del 31 gennaio 2017, che tra le altre revisioni agli
assetti  organizzativi  delle  strutture  centrali  e  periferiche,  ha  istituito  le  funzioni  del  Direttore
Compartimentale,  del  Dirigente  di  Area  Metropolitana,  del  Dirigente  di  Unità  territoriale  e  del
Responsabile di Unità Territoriale; 
VISTO  il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ ACI  adottato  in  applicazione
dell’art.13, comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;
VISTO,  in  particolare,  l’art.13  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità,  il  quale
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale
e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di
cui all’art. 7 del citato Regolamento di organizzazione;
VISTO il  budget annuale per l'anno 2023, composto dal  budget  economico e dal  budget  degli
investimenti e dismissioni, deliberato dall'assemblea dell'Ente nella seduta del 14 Dicembre 2022;
VISTA la determinazione n.3888 del 23 Dicembre 2022 con la quale il Segretario Generale, sulla
base del budget di gestione per l’esercizio 2023,  ha stabilito in € 40.000,00 e comunque nei limiti
delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario
massimo di spesa entro il quale i Funzionari Responsabili delle Unità Territoriali possono adottare
atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e servizi e che, oltre tale importo, tali atti e
provvedimenti  siano  sottoposti  all’autorizzazione  dei  rispettivi  Direttori  delle  Direzioni
Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito; 

     VISTO il provvedimento prot. N 0002311 del 20/06/22, con il quale il Segretario Generale ha    
     conferito alla sottoscritta, con decorrenza dal 16/06/2022 e scadenza al 15/06/2023, l’incarico di   
     Responsabile Unità Territoriale ACI Catania;

RICHIAMATE  le  modalità  operative descritte  nel  “Manuale delle  Procedure amministrativo –
contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n.2872 del 17/02/ 2011;



VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO  l’art.31 del Codice,  le prescrizioni contenute nelle Linee Guida n.  3 “Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per affidamenti di appalti e concessioni”, emanate
dall’ANAC con determinazione n.1096 del  26 ottobre 2016,  nonché  l’art.12 del  Manuale delle
procedure negoziali  dell’Ente,  il  quale  stabilisce che con la  determinazione a  contrattare  o con
apposito provvedimento, è nominato, per ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il
quale svolge compiti di impulso, di direzione e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le
attività  dirette  al  corretto  e  razionale  svolgimento  della  procedura  di  gara,  ferme  restando  le
competenze stabilite nei regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale;
VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla nomina ed alle funzioni del
Responsabile del procedimento con particolare riferimento agli affidamenti di appalti pubblici;
VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art. 6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla
Legge  n.190/2012,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  Responsabile  del
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di
ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
RITENUTO di svolgere le funzioni di Responsabile del procedimento, in conformità all’art. 5 della
Legge n.241/90 e s.m.i.;
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 016 n. 50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e
modificato dal decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e dalla legge n. 55 del 14 giugno 2019, di
conversione, con modificazioni, del decreto legge n. 32 del 18 aprile 2019;
VISTO l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale prevede che
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore,  il  possesso, da parte sua dei requisiti  di  carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
RICHIAMATO l’art.36 comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che per servizi o
forniture inferiori ad € 40.000, esclusa Iva è consentito l’affidamento diretto; 
DATO ATTO che l’affidamento in argomento, in ragione del suo valore complessivo, risulta 
compreso nella soglia di cui all’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016, come attualmente 
disciplinato dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020, sostituito dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, 
e pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO che, trattandosi di un servizio di importo stimato inferiore ad € 5.000,00, oltre IVA, 
non sussiste l’obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di acquisto;

CONSIDERATO che  il  ricorso  alla  suddetta  procedura  risulta  rispondente  ai  principi  di
semplificazione, economicità, tempestività, proporzionalità ed efficacia dell’azione amministrativa;

PREMESSO che alla data del 31/12/2022, verrà a scadenza il contratto per il servizio di vigilanza e
antintrusione  per l'immobile dell'Unità Territoriale ACI Catania, sito in Catania, via Sabotino n.3
stipulato per il periodo 27/10/2021–31/12/2022;

PRESO ATTO che è in corso una procedura per l’affidamento del servizio in argomento mediante
una Trattativa diretta sul Mepa con il criterio dell'offerta al prezzo più basso a seguito dell'indagine
di mercato sui prezzi praticati nel territorio tra gli operatori economici che operano nel settore di
riferimento ed iscritti nella categoria “Servizi di Vigilanza e accoglienza”e che abbiano le necessarie
autorizzazioni ad operare nella Provincia di Catania.  

PRESO ATTO che il contratto in scadenza stipulato con la Società, non  prevedeva espressamente
la facoltà di proroga  e ravvisata la necessità di assicurare la prosecuzione del servizio per il tempo
strettamente  necessario  a  concludere  la  suddetta  procedura  e  rendere  possibile  tecnicamente  il
passaggio  dei  collegamenti  tecnici  tra  la  Ditta  uscente,  la  subentrante  ed  il  Personale  tecnico
incaricato, che si prevede possa avvenire entro il 31/01/2023; 

CONSIDERATA la necessità di  assicurare la  continuità  del servizio di  vigilanza della sede da

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


espletare mediante collegamento del sistema di allarme con la centrale operativa della Società 24
ore su 24, comprensivo della gestione delle chiavi e di pronto intervento in caso di segnalazione del
sistema di allarme, nonché l'apertura degli  uffici,  con inserimento/disinserimento del  sistema di
allarme  con  accurata  ispezione  dello  stabile  e  rilevazione  degli  eventuali  indizi  di  intrusione
notturna  e  di  manomissione  di  accessi,  finestre  o  altro,  secondo quanto  meglio  specificato  nel
capitolato tecnico e nelle condizioni di servizio, al fine di garantire la sicurezza dei locali, delle
persone e dei valori dell’Ente nel periodo indicato.

CONSIDERATO che la  Società  SECURITAS S.r.l. Partita IVA 01953420898 con sede legale a
Siracusa via Necropoli Grotticelle n.15, confermatasi nel tempo, fornitore puntuale ed affidabile, si
è dichiarata disponibile allo svolgimento del servizio fino alla data del 31/01/2023 accettando le
condizioni del servizio ed il capitolato tecnico precedente; 

PRESO ATTO che, nell'ambito delle verifiche svolte da ACI di cui all'art 80 del D.Lgs n.50/2016 e
smi, la Società risulta regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la competente Camera
di Commercio per le attività in argomento, essere in possesso del DURC attestante la regolarità
degli  oneri  contributivi  e  previdenziali  e  non risultano  a  suo carico  annotazioni  dal  Casellario
Informatico tenuto presso l’Osservatorio dell’ANAC; 

VISTO  che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura budget dell'Ufficio
Amministrazione e Bilancio dell’Ente; 

                                                                     DETERMINA 

Sulla base di quanto evidenziato nella premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, di autorizzare lo svolgimento del servizio di vigilanza e teleallarme  per
l'immobile  dell'Unità  Territoriale  ACI Catania,  sito  in  Catania,  via  Sabotino  n.3 con la  società
SECURITAS S.r.l. Partita IVA 01953420898 con sede legale a Siracusa via Necropoli Grotticelle
n.15  per  il  periodo  dal  01/01/2023  al  31/01/2023  verso  corrispettivo  complessivo  di  €  313,25
(trecentotredici/25) oltre IVA, comprensiva dei costi per la sicurezza per rischio da interferenze, da
liquidare sulla base delle fatture emesse dalla società.

La suddetta spesa verrà contabilizzata per l'anno 2023 sul Conto di costo n.410718002  a valere sul
budget di gestione assegnato per l'esercizio finanziario 2023 dell’Unità Territoriale ACI Catania
quale Unità Organizzativa Gestore 4231, C.d.R.4230 . 

Si dà atto che la Società risulta regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la competente
Camera di  Commercio per le  attività  in  argomento,  essere in  possesso del  DURC attestante  la
regolarità  degli  oneri  contributivi  e  previdenziali  e  non  risultano  a  suo  carico  annotazioni  dal
Casellario Informatico tenuto presso l’Osservatorio dell’ANAC. 

Si dà atto  che il pagamento delle singole fatture sarà subordinato all’acquisizione con modalità
informatica del DURC regolare. Il pagamento del servizio verrà effettuato con le modalità di cui
alla  art.3  della  Legge  n.136/2010  e,  precisamente,  tramite  bonifico  su  conto  corrente  bancario
dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità
dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico. 

Disporre  che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Maria Concetta Costarella
che avrà cura di dare esecuzione alla presente determinazione e di provvedere agli adempimenti
necessari per assicurare l'esecuzione del servizio e il pagamento del corrispettivo.

Si dichiara, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole del fatto che, in caso di dichiarazione
mendace, verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445,le
sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, per quanto a
propria  conoscenza  ai  fini  del  presente  affidamento  e  sulla  base  della  documentazione  della
procedura :

•  che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art.  35-bis del decreto  legislativo
n.165/2001 e s.m.i.;



•  di astenersi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 42 del Codice dei  contratti
pubblici,  dall’assolvimento  dell’incarico  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  per  quanto  a  propria
conoscenza, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

•  di non incorrere, per quanto a propria conoscenza, in una delle ipotesi previste dall’art.  51del
c.p.c.  e che non sussistono comunque gravi ragioni di  convenienza che inducono  all’astensione
dall’assunzione del provvedimento.       

Il numero di CIG dato dall’ANAC alla procedura è   ZD2332973E:                                   

Di disporre che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., venga
pubblicato, ai sensi dell'art.  29 del Codice dei contratti pubblici,  sul sito web dell'Ente, sezione
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti.

                                                                                            La Responsabile Unità Territoriale Catania


